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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci se zabývám pitným režimem studentů Jihočeské univerzity. V

teoretické části proběhla literární rešerše dostupných pramenů vztahujících se k danému

tématu. Téma jsem zachytil z různých pohledů. Nejdříve jsem se věnoval otázce, jak lidský

organismus hospodaří s vodou, poté jsem se zaměřil na rozmanité druhy nápojů i z pohledu

jejich vhodnosti či nevhodnosti zapojení do pitného režimu. Ve třetí (výzkumné) části jsem

se soustředil na to, jaké je druhové složení nápojů zapojených do pitného režimu, objem

přijatých tekutin, časování příjmu, prostředí, způsob ve kterém je realizován pitný režim

studentů Jihočeské univerzity. V praktické části je popsaná metodologie výzkumu. Vybral

jsem dotazníkovou metodu, která byla použita na respondentech Jihočeské univerzity.

Použil jsem dotazník vlastní konstrukce.

Klíčová slova: pitný režim, nápoje
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Abstract:

In my thesis I deal with students drinking regime of South Bohemia University. In the

theoretical part was literature review available literature related to the topic. I caught the

theme from different perspectives. First I dealt with the question of how the human body

manages water, then I focused on various kinds of drinks from the perspective of their

suitability or unsuitability of involvement in drinking regime. In the third (research) part I

focused on what is the generic composition of beverages involved in drinking mode, the

volume of ingested fluid, the timing of income, the environment, the manner in which it is

implemented drinking regimen University of South Bohemia. In the practical part of the

research methodology is described. I chose the questionnaire method, which was used for

respondents University of South Bohemia. I used a questionnaire of our own design.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se chci věnovat analýze pitného režimu studentů Jihočeské

univerzity adolescentů. Téma mojí práce jsem si vybral z toho důvodu, že jsem pozoroval

u svých kolegů (studentů) časté nedodržování pitného režimu a podceňování jeho

významu. Proto se pokusím na základě výzkumu zjistit, jak studenti pitný režim dodržují a

jak se mezi jednotlivými studenty liší.

Voda je nepostradatelná živina pro lidský organismus, tvoří značnou část našeho

těla (u dospělého člověka tvoří 60% lidského organismu, u dětí ještě více). Voda slouží

jako vysílač různých materiálů a živin, díky ní se v těle děje nespočet reakcí. Pitný režim je

základní součástí výživy každého člověka, avšak někdy bývá opomíjen. Člověk vydrží žít

bez jídla až 3 měsíce, ovšem bez vody umírá po 3 dnech. Je tedy nutné vodu tělu dodávat.

Denní příjem tekutin by měl být 1,5 – 2l v závislosti na věku, váze a lidské aktivitě.

Na pitný režim studentů jsem se zaměřil z několika pohledů. Zajímal jsem se, jaké

je druhové složení nápojů a četnost příjmu jednotlivých nápojů zapojených do pitného

režimu studentů Jihočeské univerzity.

Dalším bodem mého zájmu bylo zjistit, jaký je objem přijatých tekutin během

jednoho dne, kdy studenti většinou pijí, prostředí a způsob, ve kterém je pitný režim

studentů realizován.

Jedním z bodů je i zjištění příčiny nedodržování pitného režimu.

V neposlední řadě jsem se zaměřil na generové rozdíly v pitném režimu u studentů

Jihočeské univerzity.
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2 Teoretická část

Voda v lidském organismu

Voda je sloučenina vodíku a kyslíku. To je zvláštní, vždyť oba dva prvky jsou

plyny! Voda mění skupenství – je to kapalina, pevná substance i plyn. Voda je

rozpouštědlo pevných látek i plynů (FOŘT, 2003).

Nepatří mezi živiny, ale je pro lidský organismus nezbytná. Tvoří prostředí pro

životní děje, je rozpouštědlem většiny živin, pomáhá regulovat tělesnou teplotu a

umožňuje trávící procesy. Díky pravidelné výměně vody můžeme z těla vyplavovat

škodlivé látky. Nedostatek vody v našem těle se projevuje zahuštěním tělesných tekutin a

mozek tuto skutečnost ohlašuje pocitem žízně (PIŤHA, 2009).

Naše tělo se skládá převážně z vody, která je doslova naším životním elixírem. Bez

jídla vydržíme v případě nouze i několik týdnů, bez pití jen několik dní. Rezervoár musí

být neustále doplňován, aby všechny procesy látkové přeměny mohly optimálně fungovat a

naše tělo se mohlo bez problémů vypořádat se škodlivými látkami a nestravitelnými

zbytky. Asi třetina litru „nové“ vody se denně vytvoří v těle metabolickou činností, vody

vázané v potravě přijmeme asi 900 ml. To znamená, že zbytek (asi 1,5 litru) musíme do

těla dodat přímo ve formě tekutin. Každý den, po celý život. Za 70 let to představuje 40

tisíc litrů vody (tekutin), (KOELLEOVÁ, 2006).

Funkce a obsah vody v těle

Funkce vody v lidském těle je rozmanitá: voda tvoří prostředí pro životní děje,

funguje jako rozpouštědlo pro většinu živin, pro svou velkou tepelnou kapacitu má

významnou roli v tepelném hospodářství, slouží k udržení koloidů v rozpuštěném stavu,

působí jako reaktant při hydrolityckých (většina trávicích procesů) a hydratačních

reakcích, zúčastní se řízení toku energie (při redukci se voda váže, při oxidaci se tvoří). Při

průměrném obsahu 60 % vody v organismu je asi 25 % vody extracelulární (mimo buňky),

z toho je asi 1,5 % transcelulární voda (střevní voda, likvor aj.), asi 4,5 % je plazmatická

voda a asi 19 % je intersticiální voda (v mezibuněčných prostorech). Zbývajících asi 35 %

vody tvoří intracelulární voda (v buňkách), (PÁNEK, 2002).

Zázrak přírody – mozek – to je také především voda. Vaše svaly tvoří ze 70 %

voda, vaše krev je voda z celých 82 %, kosti obsahují asi 25 % vody. Není divu, že bez

vody brzy zemřeme (FOŘT, 2003).
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Velmi důležitou tekutinou v lidském těle je bezesporu krev. Krev, je neprůhledná

vazká tekutina červené barvy. Její množství závisí zejména na věku a hmotnosti. Skládá se

jednak z tekutiny (plazmy krevní), jednak z formovaných elementů krvinek. Plazma krevní

obsahuje asi 91 – 93 % vody a 7 – 9 % rozpuštěných látek (FLEISCHMANN, LINC,

1987).

Podle Pánka (2002) lidské tělo obsahuje v průměru 45 až 75 % vody. Obsah vody

závisí na několika faktorech:

 Věk – se vzrůstajícím věkem se postupně dehydratují tkáňové proteiny a

snižuje obsah vody v extracelulárním prostoru. Vyšší obsah vody je v těle dětí (u kojenců

až 75%), u starších osob pak už pouze 46 až 54 %.

 Dehydrataci organismu – po delší expozici vyšší teplotě a vysoké relativní

vlhkosti vzduchu při malém příjmu vody.

 Pohlaví – organismus žen obsahuje o něco menší podíl vody než organismus

mužů (rozdíl bývá většinou okolo 10 %). Tato skutečnost souvisí s relativně vyšším

průměrným obsahem tuku v těle ženy. Zatímco bílkovinná tkáň může obsahovat až 90 %

vody, tuková tkáň má průměrně jen okolo 20 % vody.

 Individuální rozdíly – souvisejí s množstvím tělesného tuku.

Lidské tělo je tvořeno ze 70 % vodou. Voda je součástí kloubního maziva a

chrupavek, chrupavky tlumí nárazy při chůzi. Voda se též nachází v buňkách kůže a

způsobuje, že kůže je napnutá, krev obsahuje 82% vody. Voda je potřebná ke správné

činnosti srdce (při dostatečném přísunu vody klesá krevní tlak), plic (plicní sklípky musí

být stále zvlhčovány), DNA (kyseliny deoxyribonukleové – význam při opravných

mechanismech poškození genů), vaziva (plní opěrnou funkci), očí (slzná tekutina je

složena z vody a soli, zajišťuje dostatečnou vlhkost očí), kostí (obsahují 22 % vody), svalů,

ledvin a jater (ledviny a játra plní detoxikační funkci – zbavují tělo odpadních látek

vzniklých při metabolismu), mozku (mozek obsahuje 95 % vody a navíc je uložen v

mozkomíšním moku), metabolismu i tlustého střeva (JANOVSKÁ, 2011).

Takzvanou beztukovou hmotu lidského organismu tvoří téměř ze ¾ voda. U

sedmdesátikilogramového muže to představuje asi 45 litrů vody, přičemž se 30 litrů

nachází uvnitř buněk a 15 litrů mimo buňky. Z posledně jmenovaného množství zhruba 3


[…]

󲐀 ráno 󲐀 dopoledne 󲐀 v poledne 󲐀 odpoledne 󲐀 večer

16) Kdy většinou pijete?
󲐀 když mám pocit žízně

󲐀 pouze při jídle

󲐀 pravidelně bez pocitu žízně

󲐀 nepravidelně
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17) Jak často pijete jednotlivé nápoje z tabulky? Zaškrtněte prosím křížkem:

Četnost

Druh tekutin každodenně týdně několikrát měsíčně méně často nikdy

Pitná voda z vodovodu 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Balená pramenitá voda 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
nesycená bez příchutě

Balená pramenitá voda 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
nesycená s příchutí

Balená pramenitá voda 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
sycená bez příchutě

Balená pramenitá voda 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
sycená s příchutí

Minerální vody 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
(Mattoni, Magnesia, atd.)

Slazené nápoje 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
(Cola, Sprite, Fanta, atd.)

Džus / šťávy 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Čaj 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Káva 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

S umělými sladidly - light 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Mléko a mléčné nápoje 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Iontové nápoje 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀

Energetické nápoje 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀 󲐀
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18) Proč pijete nejčastěji vybraný nápoj?
󲐀 chutná mi 󲐀 je nejvhodnější pro pitný režim

󲐀 je cenově dostupný 󲐀 je snadno dostupný

19) Nosíte si do školy pití pravidelně?
󲐀 určitě ano 󲐀 spíše ano 󲐀 spíše ne 󲐀 určitě ne

20) Snídáte ráno?
󲐀 určitě ano 󲐀 spíše ano 󲐀 spíše ne 󲐀 určitě ne

21) Co nejraději pijete u snídaně? (Pokud jste odpověděli v předchozí otázce určitě
ne, tak na tuto otázku neodpovídejte)
󲐀 teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

󲐀 kakao

󲐀 káva

󲐀 džus (100% ovocná neředěná šťáva)

󲐀 džus ředěný vodou

󲐀 mléko a mléčné nápoje

󲐀 pitná voda z vodovodu

󲐀 balená pramenitá voda neslazená

󲐀 balená pramenitá voda slazená

󲐀 minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

󲐀 slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

󲐀 iontové nápoje (Isostar)

󲐀 s umělými sladidly (light)

󲐀 energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

22) Kde vypijete nejvíce tekutin?
󲐀 doma 󲐀 ve škole 󲐀 na koleji 󲐀 v kavárně 󲐀 v restauraci

23) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?
󲐀 více v sobotu/neděli 󲐀 více během pracovního dne 󲐀 stejně

24) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?
󲐀 0,5 – 1 litr 󲐀 1 – 1,5 litru 󲐀 1,5 – 2 litry 󲐀 2 a více litrů
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25) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?
󲐀 ano 󲐀 ne
Pokud jste na předchozí otázku odpověděli NE

26) V čem vidíte problém?
󲐀 nemám dostatek času

󲐀 nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný režim

󲐀 nemám často pocit žízně, proto zapomínám pít

󲐀 doporučené nápoje mi nevyhovují
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Příloha č. 2 Grafy

Otázka č. 9: Jak často pijete alkoholické nápoje? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
výjimečně 439 19,53 %

1 – 3 krát měsíčně 1 138 50,62 %
1 – 3 krát týdně 601 26,73 %

více než 4 krát týdně 70 3,11 %
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Otázka č. 10: Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
ano 555 24,61 %
ne 1 700 75,39 %
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Otázka č. 13: Kolik šálků kávy během dne vypijete? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
1 1 245 64,08 %

2 - 3 598 30,78 %
4 - 5 84 4,32 %

5 a více 16 0,82 %
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Otázka č. 14: Započítáváte kávu do pitného režimu? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
ano 203 10,43 %
ne 1 744 89,57 %
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Otázka č. 19: Nosíte si do školy pití pravidelně? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
určitě ano 1 567 58,02 %
spíše ano 641 23,73 %
spíše ne 385 14,25 %
určitě ne 108 4,00 %
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Otázka č. 20: Snídáte ráno? (ž - 1986, m - 561)

počet podíl
určitě ano 1 556 57,37 %
spíše ano 619 22,82 %
spíše ne 445 16,41 %
určitě ne 92 3,39 %
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Otázka č. 21: Co nejraději pijete u snídaně? (ž - 1986, m - 561)