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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Radek Hrubý

Osobní číslo: P 10944

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:Analýza pitného režimu studentů Jihočeské univerzity.

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2X 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 X 2 3 4 X

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 X 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 X 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano X

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 20.5.22013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: V práci bych vyzdvihl velikost výzkumného vzorku. Zjištěné údaje a následné vyhodnocení

by bylo možné vztahovat obecně k populaci vysokoškoláků ČR s další možnou komparací stejných skupin

v zahraničí. Tato možnost je však velmi omezena z důvodu vyhodnocení vzorku celkem bez respektu

předpokládaných genderových rozdílů.

Otázky k obhajobě:

Souhlasíte nebo nesouhlasíte a proč s bodem 1 „Zásady a pravidla pitného režimu podle Fořta (2003) –

pokud je to jen trochu možné, pijte pouze balenou vodu“.

Lze považovat výsledek, který uvádí, že z alkoholických nápojů studenti preferují víno za pozitivní, v určitém

smyslu?